[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Снижение

рисков и смягчение последствий

чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера в городском

округе ЗАТО Светлый» на 2013-2015 годы
На основании статьи 179 Федерального закона от 31 июля 1998 года
№ 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» администрация городского округа ЗАТО Светлый

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе ЗАТО Светлый»
на 2013-2015 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.
3. Разместить (обнародовать) настоящее постановление
на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить
на первого заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый Н.В. Воложанинову.
	Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый
	                                    З.Э. Нагиев

Приложение к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 12.03.2013 г. № 94
Муниципальная целевая программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера
в городском округе ЗАТО Светлый»
на 2013-2015 годы

Паспорт муниципальной целевой программы

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в городском округе ЗАТО Светлый» на 2013-2015 годы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Снижение рисков  и смягчение  последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в городском округе  ЗАТО Светлый» на 2013-2015годы (далее - Программа).

	Основание разработки Программы
	Постановление Правительства Саратовской области
от 09 сентября 2011 года № 492-П «О долгосрочной областной целевой программе «Снижение рисков  и смягчение  последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в Саратовской области на 2012-2015 годы»;

статья 5 Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области.

	Основные разработчики Программы
	Администрация городского округа ЗАТО Светлый.

	Цель Программы
	Снижение  рисков и смягчение последствий аварий,  катастроф и стихийных бедствий в городском округе ЗАТО Светлый для повышения уровня защищённости населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

	Задачи Программы
	Создание прямых каналов связи с учреждениями с круглосуточным пребыванием людей, органами управления муниципальной системой СТП РСЧС;
реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в городском округе ЗАТО Светлый;
совершенствование местной системы оповещения;
создание резервов материальных средств и оборудования для ликвидации чрезвычайных ситуаций, медикаментов - для  первоочередного  жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях.

	Оценочные показатели
	Выполнение программных мероприятий позволит повысить  эффективность затрат на мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций  путём достижения значения  соотношения размера  затрат на мероприятия по снижению рисков чрезвычайных ситуаций  и размера предотвращённого ущерба.

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Исполнители  основных мероприятий Программы
	Администрация городского округа ЗАТО Светлый

	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий программы составляет 410 тыс. рублей, из них:

за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый 160 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 г. - 70 тыс. руб.

2014 г. - 65 тыс. руб.

2015 г. - 25 тыс. руб.

За счет собственных средств муниципальных унитарных предприятий  250 тыс. руб., в том числе по годам:

2013 г. - 110 тыс. руб.
2014 г. - 70 тыс. руб.
2015 г. - 70 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, увеличение числа спасённых в авариях  и чрезвычайных ситуациях, сокращение материального ущерба  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы возлагается
на первого заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

В среднесрочной перспективе кризисы и чрезвычайные ситуации остаются одними из важнейших вызовов стабильному экономическому росту.

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления, природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы.

В нашем городском округе нет потенциально опасных объектов,
но определённую угрозу населению несут объекты коммунального хозяйства.

Эффективное решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения невозможно без оперативного привлечения  заблаговременно созданных резервов материально-технических ресурсов.

Действующая программа предусматривает создание резервов медикаментов, средств индивидуальной защиты личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований.

В настоящее время остро стоит вопрос о совершенствовании местной системы оповещения, которая устарела.

Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе ЗАТО Светлый носит характер первостепенной важности, характер проблемы требует долговременной стратегии.

2. Цель, основные задачи, сроки реализации Программы.

Целью Программы является снижение рисков  и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий в городском округе  для повышения уровня защищённости населения и территории
от чрезвычайных ситуаций.

Основные задачи Программы:

создание прямых каналов связи с учреждениями с круглосуточным пребыванием людей, органами управления муниципальной системой СТП РСЧС;
реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в городском округе ЗАТО Светлый;
совершенствование местной системы оповещения;
создание резервов материальных средств и оборудования для ликвидации чрезвычайных ситуаций, медикаментов для первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый и за счет собственных средств муниципальных унитарных предприятий.
Объемы финансирования муниципальной целевой Программы ежегодно уточняются при рассмотрении бюджета городского округа ЗАТО Светлый на очередной финансовый год.

4. Перечень программных мероприятий муниципальной целевой
программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в городском округе ЗАТО Светлый» на 2013-2015 годы

	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Объемы финанси-рования (тыс. руб.)
	В том числе
	Ответсвен-ный за исполне-ние
	Ожидаемые результаты

	бюджет городско-го округа ЗАТО Светлый
	Собствен-ные средства предприя-тий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Разработка и реализация системы мер по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе:
	2013-

2015
	410
	160
	250

	2013
	180
	70
	110

	2014
	135
	65
	70

	2015
	95
	25
	70

	осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях
	2013-

2015
	30

	30
	МУП ЖКХ
	Обеспечение постоянной готовности населения, сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС

	2013
	10

	10

	2014
	10

	10

	2015
	10

	10

	обеспечение работников и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований средствами индивидуальной защиты
	2013-

2015
	160
	60
	100
	ДЮСШ, ДДТ, ДШИ, МУП Рынок, МУП Пекарня, МУП ЖКХ
	Обеспечение первоочеред-ных работ при ликвидации ЧС

	2013
	80
	20
	60

	2014
	40
	20
	20

	2015
	40
	20
	20

	обеспечение своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализирован-ных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе или возникнове-нии чрезвычай-ных ситуаций
	2013-

2015
	40
	40

	Админист-рация
	Своевремен-ное оповеще-ние население о ЧС

	2013

	2014
	40
	40

	2015

	Создание прямых каналов связи с учреждениями с круглосуточным пребыванием людей, органами управления муниципальной системой СТП РСЧС
	2013-

2015
	50
	50

	МУ ЕДДС-112
	Оперативное реагирование дежурных служб на предупрежде-ние и ликвидацию ЧС

	2013
	50
	50

	2014

	2015

	создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования
	2013-

2015
	90

	90
	МУП ЖКХ
	Обеспечение первоочеред-ных работ при ликвидации ЧС

	2013
	30

	30

	2014
	30

	30

	2015
	30

	30

	проведение противопавод-ковых мероприятий
	2013-

2015
	30

	30
	МУП ЖКХ
	Обеспечение подготовки пропуска паводковых вод

	2013
	10

	10

	2014
	10

	10

	2015
	10

	10

	совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС
	2013-

2015
	10
	10

	МУ ЕДДС-112
	Обеспечение своевремен-ного прогнозирова-ния возникнове-ния ЧС

	2014
	5
	5

	2015
	5
	5

	ИТОГО:
	2013-2015
	410
	160
	250